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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je přiblížit onemocnění Kabuki syndrom dále KS.

Předmětem je rehabilitační intervence u dětského pacienta s tímto vrozeným

onemocněním. V teoretické části je zpracován ucelený přehled o vzácném onemocnění

jménem Kabuki syndrom. Nejprve se zabývá definicí Kabuki syndromu, dále jsou

rozpracována diagnostická kritéria, která jsou mezinárodně uznávána pro diagnózu

tohoto vrozeného onemocnění. Na základě diagnostických kritérií je zmíněna genetická

predispozice a mutace genů zapříčiňujících KS. V další části je shrnuta různorodost

klinického obrazu u jednotlivých orgánových systémů, které jsou u jednotlivých mutací

postiženy.

V metodické části jsou vypsány konkrétní fyzioterapeutická vyšetření

a terapeutické postupy, které byly využity pro vypracování praktické části práce. Nejsou

opomenuty ani postupy, které pacient absolvuje mimo dětský rehabilitační stacionář

Zvonek.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky dítěte s Kabuki syndromem. Je

zde popsáno vstupní a výstupní vyšetření. Na základě vyšetření je sestaven krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán, dále je rozpracován rozpis a náplň absolvovaných

cvičebních jednotek v průběhu 6 měsíců. Je zde zhodnocen efekt terapie.

Diskuse se věnuje specifikům práce s pediatrickým pacientem, problematice

spolupráce s rodiči, kvalitě budoucího života a efektu dosažené léčby. V neposlední řadě

se zde diskutují dosažené výsledky.

Klíčová slova

Kabuki syndrom; Kabuki-makeup syndrom; Niikawa–Kuroki syndrom; KMT2D,

KDM6A

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to present a disease called Kabuki syndrome. The

subject is rehabilitation intervention in a pediatric patient with this congenital disease.

In the theoretical part a comprehensive overview of the rare disease called Kabuki

syndrome is presented. Firstly, the definition of Kabuki syndrome is discussed,

secondly, the diagnostic criteria that are internationally accepted for the diagnosis of this

congenital disease are elaborated. Based on the diagnostic criteria, genetic

predisposition and gene mutations causing KS are mentioned. The last section

summarises the variety of clinical features of the different organ systems affected by

each mutation.

The methodological part lists specific physiotherapeutic examinations and

therapeutic procedures that were used to develop the practical part of the thesis. The

procedures that the patient undergoes outside the Zvonek children's rehabilitation

hospital are not omitted.

The special part is prepared in the form of a case report of a child with Kabuki

syndrome. The initial and exit examination is described. On the basis of the

examination, a short-term and long-term rehabilitation plan is drawn up, as well as

a schedule and content of the completed exercise units for 6 months. The effect of the

therapy is evaluated.

Discussion is devoted to the specifics of working with a pediatric patient, the

problem of cooperation with parents, the issue of future life and the effect of the

achieved treatment. Last but not least, the achieved results are discussed.

Keywords

Kabuki syndrome; Kabuki-makeup syndrome; Niikawa–Kuroki syndrome; KMT2D,

KDM6A
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1 ÚVOD

Vrozené vývojové vady jsou abnormality, které postihují vývoj daného jedince na

základě vrozených postižení jednotlivých částí organismu. Mohou vznikat v průběhu

prenatálního vývoje lidského zárodku a postihují přibližně 3 % novorozenců. Faktory,

které vedou k výskytu VVV, jsou velmi různorodé a to od vnitřních až po vnější

(teratogeny, poruchy výživy a podobně), dokonce v některých případech nejsou dosud

objasněny. Vnitřní se skládají z poruch genů. Člověk má v jádře buněk 46 chromozomů,

které jsou složené ze 44 autozomů a 2 gonozomů neboli pohlavních chromozomů.

Pohlavní chromozomy se značí X a Y. V chromozomech je obsažena genetická

informace lidského jedince. Genetické odchylky vznikají např. na základě

chromosomální aberace (strukturální či numerické odchylky v karyotypu - Downův

syndrom), monogenně podmíněné či multifaktorálně podmíněné vrozené vady (mutace

1 nebo více genů, podílí se i faktory vnějšího prostředí). Genetická zátěž může

vzniknout na podkladě přenosu od matky či otce (gonosomálně/autosomálně

dominantní poruchy, mitochondriální dědičnost) nebo dokonce úplně samostatně a to

mutací. Klinická závažnost závisí na typu, charakteru, rozsahu a lokalizaci vady. Kabuki

syndrom vzniká na podkladě mutace genů KMT2D a KDM6A. V mezinárodní

klasifikaci nemocí se VVV označují písmenem Q.

Vrozené vývojové vady těžších forem komplikují a zhoršují kvalitu života

u pediatrických pacientů. Terapie VVV vyžaduje celostní péči a především spolupráci

napříč obory. U fyzioterapie se snažíme dosáhnout maximální funkční schopnosti

daného jedince.

Motivací k vytvoření této práce byla právě snaha zpracovat a následně podat ucelený

přehled o tomto vzácném genetickém syndromu, s nímž jsem se setkal během své praxe

v Dětském rehabilitačním stacionáři „Zvonek“. Dále jsem se pro práci s pediatrickým

pacientem rozhodl, jelikož mám praxi s dětmi a chtěl bych se nadále věnovat dětské

fyzioterapii.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat ucelený teoretický přehled o tomto vzácném

vrozeném onemocnění s širokou paletou symptomů a vypracovat na něj

fyzioterapeutickou intervenci jako součást komplexní rehabilitační péče. Dalším cílem

bylo zpracovat kazuistiku pacienta s Kabuki syndromem a zdokumentovat průběh

rehabilitace. Na základě vstupního kineziologického rozboru a vstupních dat byl

vypracován krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Porovnáním vstupních

a výstupních dat byl zhodnocen efekt terapie.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Definice onemocnění

Kabuki syndrom je vzácné vrozené onemocnění postihující přibližně jedno nově

narozené dítě na 32 tisíc celosvětově narozených. Synonymy názvu jsou Kabuki make-

up syndrom a Niikawa-Kuroki syndrom. Do povědomí se uceleně dostal

až v osmdesátých letech minulého století, kdy byl poprvé popsán v Japonsku. Název

Kabuki je odvozen od masky herce japonského divadla, která značně připomíná obličej

postiženého. Původně se předpokládalo, že tento syndrom je typický pro obyvatele

východní Asie, avšak dnes již víme, že se vyskytuje na celém světě. Podle mezinárodní

klasifikace nemocí se jedná o vrozený malformační syndrom postihující převážně

vzhled obličeje neboli Q. 87.0. [1]

KS je charakterizován na první pohled výrazným postižením obličeje, postižením

psychomotorického vývoje, postnatální růstovou retardací a dalším širokým spektrem

postižení různých tělesných systémů. Bývá postižen cévní, imunitní, trávicí

a vylučovací systém. Mezi další přidružené choroby patří rozštěp patra nebo rtu

a hypotonie. Většina pacientů s tímto onemocněním má mutaci genů KMT2D (také

znám jako MLL2). Kromě toho má ještě několik pacientů mutaci genu KDM6A.

Genetická mutace není dosud objasněna u 30 % pacientů. [1, 2]

3.2 Diagnostická kritéria

Je velmi důležité, aby pediatři měli povědomí o KS, jelikož hlavní rysy u KS mohou

vypadat podobně, avšak celý klinický obraz se může u jednotlivých pacientů s tímto

onemocněním výrazně lišit. To platí zejména s ohledem na problémy týkající se

specifických orgánových systémů. Včasná genetická diagnostika je zásadní při odhalení

základního syndromu, protože potvrzuje diagnózu a také určuje přesnější podtyp.

Včasné rozpoznání abnormálních zdravotních problémů u pacientů s KS je důležité pro

prevenci komplikací, a může vést ke zlepšení prognózy, zejména s ohledem na to, že

léčba některých stavů u pacientů s KS se neliší od pacientů bez KS. Lepší porozumění

klinickému obrazu KS umožní lékařům poskytovat pacientům kvalitní primární péči. [1,

2]
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V roce 2018 sestavila skupina mezinárodních odborníků diagnostická kritéria pro KS.

Klasifikovali KS podle stupně závažnosti na diagnózu definitivní, pravděpodobnou,

nepravděpodobnou a možnou diagnózu podle klinického fenotypu (typické dysmorfní

nebo podpůrné klinické rysy) a genotypu. Diagnóza se opírá o molekulární genetické


[…]


s případným osamostatněním se probanda a pomoci tak rodině, bohužel může

v dospělosti prohloubit jeho izolovanost, pasivitu a zvýšené výdaje na zdravotní péči.

S blížícím se nástupem chlapce do školy se otevírá spousta otázek k jeho vzdělávání.

Podle školského zákona – z. č. 561/2004 má každé dítě nárok na vzdělání a to i děti se

speciálními potřebami. Děti mají právo na upravení obsahu a formy vzdělání

odpovídající jejich potřebám a možnostem.
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Hlavně mají právo na vytvoření nezbytných podmínek, které toto vzdělávání umožní,

na poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení. S eventuálním

nástupem do školy bude potřeba nejen pedagogického asistenta, který bude pomáhat

s učením, ale i zdravotnického asistenta, který pomůže se stravou, hygienou a podobně.

Speciální pedagog využívá podpůrná opatření. Tím se rozumí využívání pedagogických,

popřípadě speciálně pedagogických metod a kroků, které odpovídají vzdělávacím

potřebám žáka, poskytování individuální podpory v rámci výuky a přípravy na školní

výuku, využívání poradenských služeb školy a školských poradenských zařízení,

individuálního vzdělávacího plánu a služeb asistenta pedagoga. Škola tato opatření

poskytuje na základě posouzení vzdělávacích potřeb žáka, koriguje je na základě

průběhu a výsledků jeho vzdělávání. Podpůrná opatření upravuje vyhláška č. 27/2016.

Pedagogický asistent je hrazen školou popřípadě státem. Pedagogický asistent má na

starost pouze pomoc při vzdělávání, a může se starat o více dětí najednou.

K zabezpečení osobních základních životních potřeb, mezi které patří pomoc při

osobní hygieně, stravování a podobně, slouží osobní nebo zdravotnický asistent.

Postavení osobních asistentů upravuje zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

Osobního asistenta na rozdíl od pedagogického si pacient nebo rodina pacienta hradí

sama. Ten se však stará pouze o daného jedince. Uzlová ve své knize Asistence lidem

s postižením a znevýhodněním: praktický průvodce pro osobní a pedagogické asistenty,

specifikuje možné potíže se záměnami asistenčních rolí: Při podpoře začlenění dítěte se

zdravotním postižením do školního prostředí i mimo ně, se osobní asistence uplatňuje

jak při doprovodu do školy a ze školy nebo přímo ve škole, tak o přestávkách nebo

v průběhu vyučování. Během výuky může osobní asistent působit buď v kombinaci

s asistentem pedagoga, anebo pokud ve třídě není asistent pedagoga, poskytuje

začleněnému žákovi veškerou potřebnou podporu sám. [24]

V neurologickém vyšetření není dosaženo zlepšení. Zánikové jevy nejsou u pacienta

vyšetřitelné z důvodu jeho nespolupráce a komunikační bariéry, jelikož pacientovy

nelze přesně popsat, co po něm chceme. Během vyšetření se snaží pacient udržet

nastavenou polohu buď HKK nebo DKK, což je těžké pacientovy vysvětlit.

Předpokládáme, že by byly testy pozitivní vzhledem k jeho hypotonii. Iritační jevy jsou

negativní, což značí, že u pacienta není porucha spojena s poruchou CNS neboli

centrálního motoneuronu a tudíž se neobjevuje spasticita. V běžné praxi se provádí
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v rámci neurologického vyšetření i testování povrchového a hlubokého čití, což je též

ztíženo pacientovou neschopností komunikace a spolupráce. V rámci testování

soběstačnosti podle Barthelové nebylo dosaženo změny vzhledem k jeho diagnóze.

Pacient v průběhu života bude víceméně závislý na druhé osobě.

Mezi některými cvičebními jednotkami byla prodleva z důvodu pacientovi

náchylnosti k respiračním onemocněním. Proto i v rámci některých terapií se zpočátku

terapie zaměřujeme na odhlenění. Pacient po každé nákaze byl dlouho ještě léčen

v domácím prostředí.
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8 ZÁVĚR

Díky této bakalářské práci jsem měl možnost prostudovat problematiku konkrétního

vrozeného a vzácného genetického onemocnění jménem Kabuki syndrom. Snažil jsem

se nastínit způsob jeho řešení, především v rámci fyzioterapie. Z práce jasně vyplívá, že

pokud má pacient z péče profitovat, je nutná multioborová spolupráce. V rámci

vypracování jsem se blíže seznámil s rehabilitací dle Bobath konceptu, orofaciální

stimulací a hlavně si prakticky vyzkoušet aplikované postupy. Zároveň jsem měl

možnost pracovat s dětským pacientem, což nebylo v mnoha ohledech vůbec

jednoduché a diametrálně odlišné než je práce s dospělým pacientem.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo podat ucelený přehled o zpracovávané

diagnóze a možnostech intervence u dětí s tímto genetickým syndromem. V tomto

ohledu si myslím, že byl cíl splněn.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

VVV Vrozená vývojová vada

KS Kabuki syndrom

AMK Aminokyselina

PMV Psychomotorický vývoj

IQ Inteligenční kvocient

GI Gastrointestinální

WSS Wiedemann-Steiner syndrom

TP Tělesně postižený

ZTP Zvlášť tělesně postižený

ZTP/P Zvlášť tělesně postižený s nezbytností průvodce

HKK Horní končetiny

DKK Dolní končetiny

DMO Dětská mozková obrna

CNS Centrální nervová soustava

ORT Orofaciální regulační terapie

TMK Temporomandibulární kloub

DRS Dětský rehabilitační stacionář
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KRP Krátkodobý rehabilitační plán

DRP Dlouhodobý rehabilitační plán

SPT Subtotální petrosektomie
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