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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rott Jméno: Michal Osobní číslo: 482914
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapeutická intervence u dítěte s Kabuki syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co je to "předčasná synoviální hyperplazie lebečních švů" ?! Lebeční sutury mají synoviální výstelku ?!!!!

2. Co si myslíte o začleňování osob s podobným typem vady do společnosti (školy) ? Jaká je jejich životní perspektiva
?

3. Jsou údaje o délce života osob s Kabuki sy ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jedna z řady kazuistických prací, která na velmi dobré úrovni shrnuje údaje o raritních postiženích. Její cena je právě
v kvalitní informaci o poruše se kterou se setká jen velmi málo zdravotnických pracovníků, a která má značný podíl
na utváření sociálního klimatu rodiny. U podobných prací, které budou zřejmě převažovat v dobách covidových krizí
by možná stálo za zvážení vydávání ročního "katedrového bulletinu" se souhrny z kuriózních, ale velmi poučných,
kazuisticky zpracovaných případů..

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................